
COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno duemilaventiquattro, il giorno ventiquattro, del mese di luglio alle ore 12:10, nella sala delle adunanze
della sede comunale,si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.
Presiede l'adunanza l'Avv. Giovanni Giallombardo nella sua qualità di Sindaco - e sono rispettivamente
presenti ed assenti i seguenti signori:

Totale Presenti: 6
Totale Assenti: 0

Partecipa il Vice Segretario Comunale Dott.ssaComparetto Piera Letizia Comparetto .
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati
a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

VERBALE DI DELIBERAZIONE N.65 DEL 24/07/2024

OGGETTO:

VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE
FINANZIARIA ANNUALITA’ 2024. CORRISPETTIVI CARTE DI
IDENTITA’ ELETTRONICHE.
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

Nr. Cognome e Nome Incarico Presenza/Assenza

1 Giallombardo Giovanni Sindaco Presente

2 Saverino Biagio Vicesindaco Presente

3 Domino Pietro Assessore Anziano Presente

4 Cuccio Sergio Domenico Assessore Presente

5 Lanza Giuseppe Assessore Presente

6 Blando Marilyn Assessore Presente



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta, allegato sub"A" proveniente dal Settore V Tributi e Servizi Demografici avente per oggetto:
VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIA ANNUALITA’ 2024.
CORRISPETTIVI CARTE DI IDENTITA’ ELETTRONICHE.

Visto che la proposta è dotata dei presritti pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, previsti ai sensi
dell'art.12 della L.R. n.30/2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi singolarmente in forma palese;

DELIBERA

1. Di approvare la proposta di deliberazione allegato sub "A" proveniente dal Settore V Tributi e Servizi
Demografici avente per oggetto:VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE
FINANZIARIA ANNUALITA’ 2024. CORRISPETTIVI CARTE DI IDENTITA’ ELETTRONICHE.

2. Di dichiarare, con separata e unanime votazione favorevole, la presente deliberazione immediatamente
esecutiva ai sensi dell'art. 12 della L.R. n.44 del 03.12.1991 e s.m.i. e dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs
n. 267/2000, per le motivazioni indicate nella proposta.



COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo

Settore V Tributi e Servizi Demografici/
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
PER LA GIUNTA COMUNALE

N. 77 DEL 16/07/2024

Il Responsabile del Settore V formula la seguente proposta di deliberazione a oggetto: VARIAZIONE
D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIA ANNUALITA’ 2024. CORRISPETTIVI CARTE DI
IDENTITA’ ELETTRONICHE.

PREMESSO CHE:

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 03 del 24.02.2020, esecutiva ai sensi di legge, è

stato dichiarato il dissesto finanziario del Comune di Ficarazzi, ai sensi degli artt. 244 e seguenti

del Decreto Legislativo n. 267/2000;

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 79 del 23.11.2021, è stata approvata, previa

acquisizione di relazione e parere favorevole dell’Organo di revisione economico-finanziaria,

l’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 2019/2023, con relativi allegati, Dup e Modello F, ai

sensi dell’art. 259 D.Lgs. n.267/2000;

- con Decreto prot. n. 90362 del 19.05.2022, notificato a questo Ente dalla Prefettura di Palermo

(nota prot. n. 85137 del 31.05.2022) acquisito al protocollo comunale n. 11057 del 31.05.2022,

il Ministro dell’Interno ha approvato la suddetta ipotesi di bilancio ai sensi dell’art. 261, comma

3, D.Lgs. n. 267/2000;

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 30.06.2022 è stato approvato il bilancio di

previsione 2019/2023 ai sensi dell’art. 264 del D.Lgs. n.267/2000.

OGGETTO: VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE
FINANZIARIA ANNUALITA’ 2024. CORRISPETTIVI CARTE DI
IDENTITA’ ELETTRONICHE.



RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 5 luglio 2024 ad oggetto” PROROGA

AUTORIZZAZIONE ALLA GESTIONE PROVVISORIA DEL BILANCIO 2024”

VISTO l'art. 7-viciester, comma 2, del decreto-legge 31 gennaio 2005, n. 7, convertito, con
modificazioni, dalla legge 31 marzo 2005, n. 43, il quale prevede, tra l'altro, che a decorrere dal
1°gennaio 2006 "la carta d'identità su supporto cartaceo è sostituita, all'atto della richiesta del
primo rilascio o del rinnovo del documento, dalla carta di identità elettronica, classificata carta
valori, prevista dall'art. 36 del testo unico di cui al decreto del Presidente della Repubblica 28
dicembre 2000, n. 445". … “Il richiedente la carta d'identità elettronica corrisponde
all'incaricato l'importo del corrispettivo previsto dal decreto predisposto ai sensi dell'articolo 7-
vicies quater, comma 1, comprensivo dei diritti fissi e di segreteria, che restano di spettanza del
soggetto convenzionato, il quale riversa, con le modalità stabilite dalla convenzione con il Ministero
dell'interno, i soli corrispettivi, comprensivi dell'imposta sul valore aggiunto, delle carte d'identità
elettroniche rilasciate”.

RICHIAMATO il Decreto del 25 maggio 2016 del Ministro dell'economia e delle finanze, di concerto con
il Ministro dell'interno e il Ministro per la semplificazione e la Pubblica amministrazione, pubblicato
nella Gazzetta Ufficiale Serie generale n. 139 del 16 giugno 2016, con cui è stato determinato l'importo
del corrispettivo per il rilascio della Carta d'identità elettronica (CIE).

VISTA la circolare del Ministero dell’Interno n. 11/2016, con cui sono state determinate le modalità e i
tempi di riversamento dei suddetti corrispettivi, comprensivi di Iva, di competenza statale.

VISTA, altresì, la circolare del Ministero dell’Interno n.4/2020 in materia di comunicazione telematica,
mediante accesso al “portale PAGAMENTI CIE”, del riepilogo trimestrale dei versamenti effettuati
dall’Ente.

CONSIDERATO che le somme relative agli introiti per rilascio Carte d’identità Elettroniche e parimenti la
spesa per riversamento di detti corrispettivi da trasferire al Ministero, non trovano adeguata copertura
nei capitoli sia in Entrata (Cap. 490) sia in Uscita (Cap. 446) del Bilancio provvisorio, annualità 2024, in
quanto gli stanziamenti risultano insufficienti.

RICHIAMATO l’art. 175 del D.Lgs. n.267/2000 in materia di variazioni di bilancio che recita
testualmente:

- Il Bilancio di Previsione può subire variazioni nel corso dell’esercizio di competenza sia nella
prima parte, relativa alle entrate, che nella seconda parte, relativa alle spese.

- Le Variazioni al Bilancio sono di competenza dell’Organo Consiliare.
- Le Variazioni al Bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno.
- Ai sensi dell’art. 42, le variazioni di Bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo in via

d’urgenza, salvo ratifica, a pena decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i sessanta
giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia
scaduto il predetto termine.

RAVVISATA, per le superiori motivazioni, la necessità di apportare al redigendo bilancio di previsione
2024/2026, annualità 2024, una variazione per un importo pari ad € 30.000,00 in entrata al Cap. 490 ed
in uscita al Cap. 446 così come meglio indicata nella tabella indicata in dispositivo.



RILEVATO che le integrazioni agli stanziamenti di cui sopra rivestono carattere di particolare urgenza in
relazione alla necessità di assicurare con tempestività i dovuti riversamenti in favore del Ministero
dell’Interno.

DATO ATTO che, conseguentemente alle variazioni di bilancio in questione, risulta confermato il
permanere degli equilibri di bilancio previsti dall’ordinamento finanziario e contabile, atteso che le
maggiori spese autorizzate risultano finanziate da entrate già incassate.

DATO ATTO che a seguito delle variazioni al bilancio che si propongono di approvare con il presente
atto, le previsioni di entrata e di uscita modificate consentono di rispettare i vincoli di finanza pubblica.

DATO ATTO che sulla presente proposta sono stati acquisiti i pareri favorevoli resi, ai sensi degli artt. 49

e 147bis del D.Lgs. n.267/2000, dal Responsabile del Settore V in ordine alla regolarità tecnica e dal

Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile.

VISTI:
- Il D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267;
- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
- Il vigente Regolamento di Contabilità;
- Lo Statuto dell’Ente;

PROPONE

Per i motivi espressi in premessa, e che di seguito si intendono integralmente riportati:

1. DI APPORTARE al redigendo bilancio di previsione finanziaria 2024/2026, con riferimento all’
annualità 2024, la seguente variazione relativa all’aumento degli stanziamenti in entrata ed in
uscita:

Uscita anno 2024

Entrata anno 2022

2. DI DARE ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n.
267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte integrante e
sostanziale.

MISSIONE PROGR. COFOG TITOLO MACR. CAPIT.

01 11 24 1 04 446 +30.000,00

TITOLO TIPOLOGIA CATEG. CAPIT.

3 500 02 490 +30.000,00



3. DI DARE ATTO delle ragioni di particolare urgenza della presente proposta, attesa la necessità di
assicurare con tempestività i dovuti riversamenti in favore del Ministero dell’Interno.

4. DI SOTTOPORRE il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di
60 giorni, ai sensi dell’art. 175, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000, previa acquisizione del parere
dell’Organo di Revisione.

5. DI DICHIARARE con separata votazione, la relativa deliberazione immediatamente eseguibile, ai
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, attesa la necessità di procedere con
immediatezza all’assunzione di impegni di spesa stanziata con la presente variazione.

IL RESPONSABILE

Bongiovanni Gabriella

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del
D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce

il documento cartaceo e la firma autografa)



Letto e sottoscritto:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscrittoVice Segretario Comunale
Su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio on - line

CERTIFICA

che la presente deliberazione sarà pubblicata all'albo comunale per quindici giorni consecutivi ai sensi
dell’ art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991 n. 44 e successive modifiche ed integrazioni .

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Comparetto Piera Letizia
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa
_________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Vice Segretario Comunale
CERTIFICA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 24.07.2024 ai sensi dell’art. 12.
• Comma 1 (trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione)
X Comma 2 (immediatamente esecutiva)

della L.R. n. 44 del 03.12.1991 e successive modifiche ed integrazioni.

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Comparetto Piera Letizia
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

IL SINDACO L'ASSESSORE ANZIANO IL VICE SEGRETARIO
COMUNALE

Dott. Giovanni Giallombardo
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

F.to
Sig. Pietro Domino

Dott.ssa

Comparetto Piera Letizia
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa


	Estratto_testopropostagiunta

		2024-07-25T21:45:12+0200
	PIERA LETIZIA COMPARETTO


		2024-07-25T19:51:48+0000
	GIOVANNI GIALLOMBARDO




